Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета
Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

от 28 января 2016 года № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:                                                                        Р.В. Костина
Председатель правления
Ненецкого регионального Союза
пенсионеров России

СЕКРЕТАРЬ:
	Председатель объединения профсоюзов учреждений здравоохранения Ненецкого автономного округа

Е.И. Борчаковская

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа
	Н.А. Семяшкина

	Первый заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа
	О.Ю. Зайцев

	Заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа по организационной работе
	А.В. Балабон

	Заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа – начальник управления социальной защиты
	С.Ю. Канева

	Начальник отдела лекарственной помощи управления здравоохранения Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа
	Е.С. Левина

	Главный консультант организационно-правового отдела Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа
	Ю.Я. Павлова

	Пресс-служба
	А.А. Кислякова

	Директор ГБСУ СОН НАО «Пустозерский дом-интернат для престарелых и инвалидов»
	А.А. Степанов

	Представители ООО «ФАСТ-ФУД»

	Член регионального общественного движения «Ассоциация ненецкого народа «Ясавэй»

Г.А. Артеева

	Председатель Ненецкой местной организации Всероссийского общества слепых
	Б.И. Бажуков

	Пенсионер
	Т.Н. Зуева

	Председатель Ненецкой окружной организации «Всероссийское общество инвалидов»

Н.Е. Ковалевская

	Председатель общероссийского общественного движения «Всероссийский женский Союз Надежда России»
	К.И. Кулижникова

	Заместитель председателя Ненецкой окружной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда вооруженных сил и правоохранительных органов

Г.Ф. Олейник

	Член Общественной палаты
Ненецкого автономного округа,
председатель клуба многодетных семей «СемьЯ»
	Л.В. Ружникова

	Руководитель волонтерского движения «Доброволец»
	Ю.С. Седеев

[bookmark: _GoBack]РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1.  Рассмотрение результата посещения ГБСУ СОН НАО «Пустозерский дом-интернат для престарелых и инвалидов» инициативной группой из представителей общероссийского общественного движения «Всероссийский женский Союз Надежда России», Ненецкой окружной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда вооруженных сил и правоохранительных органов и общественного совета при Департаменте здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа с целью оценить качество питания проживающих в Учреждении после перехода на новую форму организации питания.

ВЫСТУПИЛИ: Зуева Т.Н., Семяшкина Н.А., Степанов А.А., Балабон А.В., представители ООО «ФАСТ-ФУД», Кулижникова К.И., Олейник Г.Ф.

РЕШИЛИ:
Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа (далее – Департамент) организовать контроль за работой ООО «МЕД-ФУД» в части предоставления питания для проживающих в ГБСУ СОН НАО «Пустозерский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее – Учреждение).
Произвести выезд сотрудников Департамента в Учреждение.
Вернуться к данному вопросу на следующем заседании Общественного совета при Департаменте.

2. Утверждение и согласование плана работы Общественного совета при Департаменте здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа на 2016 год.

ВЫСТУПИЛИ: Семяшкина Н.А., Костина Р.В.

РЕШИЛИ:
Дать время для проработки данного вопроса общественному совету в срок до середины февраля 2016 года

3. Рассмотрение результатов проведения выездного мониторинга Департаментом совместно с представителем общественного совета при Департаменте по вопросу «Ситуация фармацевтического рынка, обеспечение и цены на жизненно необходимые лекарства».

ВЫСТУПИЛИ: Левина Е.С., Костина Р.В., Семяшкина Н.А.
РЕШИЛИ:
Результаты проведения выездного мониторинга рассмотрены.
Зайцеву О.Ю. и Левиной Е.С. проработать вопрос по обеспечению ценовой и ассортиментной доступности лекарственных препаратов.

4. Рассмотрение вопроса о реализации меры социальной поддержки в виде обеспечения полноценным питанием детей в возрасте до трех лет.
ВЫСТУПИЛИ: Левина Е.С., Бажуков Б.И., Кулижникова К.И., Семяшкина Н.А., Олейник Г.Ф.

До членов общественного совета доведена информация об обеспечении полноценным питанием детей в возрасте до трех лет

5. Рассмотрение вопроса о приведении формулярного перечня для обеспечения льготных категорий граждан, обеспечивающихся лекарственными препаратами за счет средств регионального бюджета в соответствие с действующим законодательством

ВЫСТУПИЛИ: Левина Е.С., Семяшкина Н.А., Костина Р.В., Зуева Т.Н.,
РЕШИЛИ:
Вопрос рассмотрен.
Формулярный перечень для обеспечения льготных категорий граждан, обеспечивающихся лекарственными препаратами за счет средств регионального бюджета, будет приведен Департаментом в соответствие с действующим законодательством.

6. Рассмотрение вопроса об определении критерия нуждаемости и ценза оседлости

ВЫСТУПИЛИ: Семяшкина Н.А., Канева С.Ю., Костина Р.В.
РЕШИЛИ:
Дать время для проработки данного вопроса общественному совету в срок до середины февраля 2016 года.

7. Система оплаты труда в медицинских организациях

ВЫСТУПИЛИ: Семяшкина Н.А., Борчаковская Е.И., Костина Р.В., Зуева Т.Н.
Вопрос рассмотрен.
Департаментом разрабатываются изменения в примерное положение об оплате труда работников государственных учреждений здравоохранения ненецкого автономного округа, утвержденное постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 06.09.2011 № 195-п.

Председательствующий                                                                                            Р.В. Костина

Секретарь                                                                                                          Е.И. Борчаковская